• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral

LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2011 DE 07 DE JUNHO DE 2011 .

ALTERA O ARTIGO 142 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 014/2009, QUE INSTITUIU O
NOVO ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO E
DEMAIS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO FRANCISCO-ES .

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

FAZ SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° O Art. 142 da Lei Complementar nº 014/2009, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 142 - Os demais trabalhadores em educação serão aposentados na
função de auxiliar de serviço educacional, berçarista e recreadora:

I - Voluntariamente, desde que cumprido tempo mínimo de dez anos de
efetivo exercíco no serviço público e cinco anos no cargo efetivo em que se dará a
aposentadoria, observadas as seguintes condições:

a) Sessenta anos de idade e trinta e cinco anos de contribuição, se
homem, e cinquenta e cinco anos de idade e trinta anos de contribuição, se mulher;

b) Sessenta e cinco anos de idade, se homem e sessenta anos de idade, se
mulher, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição .

II - Por invalidez permanente;

III - Compulsoriamente aos 70 (setenta) anos de idade .

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário .

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado do
Espírito Santo, aos 07 de junho de 2011. ~

_3ILJ. 15Q li

-;[~~

'?o4 . -{.2

Rua Desembargador Danton Bastos, nº 01, Centro, Barra de São Francisco-ES, CEP 29.800-000,
Telefax: 27.3756.8000

CNPJ nº 27.165.745/0001-67 - e-mail: pmbsfes@hotmai l.com